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Czyn nik von Wil le bran da (vWf) jest gli ko pro te iną oso cza syn te-
ty zo wa ną przez ko mór ki śród błon ka na czyń krwio no śnych i me ga-
ka rio cy ty. Peł ni on funk cję biał ka ad he zyj ne go i agre ga cyj ne go 
w pro ce sie po wsta wa nia czo pa płyt ko we go. We dług sza cun ków 
75-85% ca łej pu li czyn ni ka po cho dzi z ko mó rek śród błon ka, po zo-
sta łe 15-25% przy pa da na płyt ki krwi. Czyn nik ten krą ży w oso czu 
w kom plek sie z czyn ni kiem VIII (co ochra nia czyn nik VIII przed pro-
te oli tycz nym roz kła dem), wy stę pu je w ziar ni sto ściach pły tek krwi, 
w ciał kach We ibe la i Pal la de’a ko mó rek śród błon ka oraz w ma cie rzy 
pod śród błon ko wej. Je go ak tyw ność ad he zyj na zwią za na jest 
z łą cze niem się z re cep to ra mi na płyt kach krwi (GP Ib, GP IIb – IIIa) 
oraz z ko la ge nem tkan ki łącz nej. Ja ko biał ko agre ga cyj ne ini cju je 
i me diu je przy le ga nie pły tek do sie bie w miej scu uszko dze nia 
na czy nia. Pod wyż szo ne war to ści oso czo we te go czyn ni ka stwier-
dzo no w miaż dży cy na czyń krwio no śnych, w nad ci śnie niu tęt ni-
czym, w oty ło ści, hi per cho le ste ro le mii, w cu krzy cy, za pa le niach 

na czyń, w cho ro bach no wo two ro wych, przed za wa łem mię śnia 
ser co we go oraz przed wy stą pie niem po wi kłań za krze po wych 
(1,2,3,4,5,6,7,8). Pod wyż szo ne war to ści stę że nia vWf: Ag wy ka za-
no po nad to przed ope ra cja mi z po wo du no wo two ru szyj ki ma ci cy 
i jaj ni ków, z po wo du no wo two ru i sta nu za pal ne go je li ta gru be go 
(9,10). Przyj mu je się, że ten wzrost spo wo do wa ny jest uwal nia niem 
z ko mó rek ak ty wo wa ne go bądź uszko dzo ne go śród błon ka na czyń 
krwio no śnych, a tym sa mym ozna cza nie stę że nia vWf: Ag mo że być 
sto so wa ne do oce ny sta nu czyn no ścio we go ko mó rek śród błon ka. 
Po wszech nie czyn nik ten jest uwa ża ny za mar ker uszko dze nia śród-
błon ka na czy nio we go in vi vo. Czyn nik von Wil le bran da wy mie nia ny 
jest też wśród bia łek ostrej fa zy za rów no w od nie sie niu do cho rób 
za kaź nych, jak i au to im mu ni za cyj nych (2,5,11,12). 

Jed nym z uzna nych czyn ni ków pa to ge ne tycz nych star cze go 
zwy rod nie nia plam ki (AMD) są miej sco we za bu rze nia krą że nia 
w na czy niach siat ków ki i na czy niów ki. Z da nych z pi śmien nic twa 
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Summary: Purpose: To evaluate the plasma level of von Willebrand factor (vWf: Ag) in patients with age related macular 
degeneration and to establish the relation between this factor and the stage and progresion of the disease. 

 Material and methods: The group studied comprised 34 patients with age related macular degeneration. Excluded 
were patients with diseases and with other factors which could have changed evaluated parameters. Patients 
studied were categorized into 7 groups according to the stage of disease. The progression of the disease was 
evaluated on the base of examination performed after 6 months' interval. Mean age of the patients in analysed 
group was 73,3 (SD=19,5) years. The control group consisted of 32 healthy persons of similar age. Statistical 
analysis were performed with U Mann-Whitney test and Spearman correlation test. 

 In both groups blood was sampled from cubital vein. In blood of patients, von Willebrand levels were measured 
by means of ELISA using commercial antibodies (DAKO, Denmark). 

 Results: Von Willebrand concentration was significantly higher in patients with age related macular degeneration 
as compared with control group (p<0.001). Concentration of vWf: Ag correlated positively with the grade of 
macular changes and the progression of the disease. 

 Conclusions: The data obtained show, that age related macular degeneration is associated with elevated plasma 
levels of von Willebrand factor (a marker of endothelial injury) and that there is a positive correlation of it's 
concentration with both stage and progression of the disease. 
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wy ni ka też, że u cho rych z AMD sta ty stycz nie czę ściej w po rów na-
niu z od po wied nią wie ko wo gru pą osób zdro wych stwier dza się 
cho ro by prze bie ga ją ce z za bu rze nia mi ukła du he mo sta zy, np. cho-
ro bę wień co wą, nad ci śnie nie tęt ni cze, miaż dży cę, cu krzy cę. Przy-
pusz czać za tem moż na, że zja wi ska krzep nię cia i fi bry no li zy od gry-
wa ją ro lę w pro ce sie star cze go zwy rod nie nia plam ki. 

Do chwi li obec nej nie wie le jest da nych do ty czą cych pro ce sów 
he mo sta zy u cho rych z tą cho ro bą (13). 

Celempracy by ło usta le nie, czy u cho rych ze star czym zwy rod-
nie niem plam ki wy stę pu ją od chy le nia od nor my w za kre sie stę że nia 
czyn ni ka von Wil le bran da (vWF: Ag) w oso czu, a tak że okre śle nie, 
czy ist nie je zwią zek po mię dzy war to ścia mi vWF: Ag w oso czu 
a ce cha mi kli nicz ny mi star cze go zwy rod nie nia plam ki oraz pro gre sją 
cho ro by 

Materiałimetoda
Gru pę ba da ną sta no wi ło 34 ko lej nych cho rych (20 ko biet i 14 

męż czyzn) ze star czym zwy rod nie niem plam ki roz po zna nym na 
pod sta wie ba da nia wzier ni ko we go i an gio gra fii flu ore sce ino wej. 
Z ba dań wy łą czo no cho rych, któ rych stan mógł mieć wpływ na war-
tość mie rzo nych pa ra me trów. W tym ce lu za sto so wa no po niż sze 
kry te ria wy klu cza ją ce: in ne cho ro by – po za od war stwie niem siat-
ków ki (i wa da mi re frak cji), pa le nie ty to niu, prze by ta ope ra cja oku-
li stycz na, na czy nio wa (nie za leż nie od te go, kie dy mia ła miej sce) lub 
ja ka kol wiek in na ope ra cja w cią gu dwóch po prze dza ją cych lat, 
me no pau za z ostat nią mie siącz ką w cią gu ostat nie go ro ku, cu krzy-
ca, za krze pi ca żyl na u ba da ne go lub w naj bliż szej ro dzi nie, przyj mo-
wa nie w ostat nich 30 dniach le ków, np. hor mo nal nych, nie ste ry do-
wych prze ciw za pal nych, ob ni ża ją cych po ziom cho le ste ro lu, prze-
ciw za krze po wych i prze ciw kr wo tocz nych oraz dzia ła ją cych na układ 
na czy nio wy. Śred ni wiek ba da nych wy no sił 73,3 ro ku (SD = 19,5). 
Gru pę kon tro l ną dla ozna czeń sta no wi ło 32 od po wied nich wie ko-
wo zdro wych osób. 

Od każ de go cho re go przed włą cze niem do ba dań uzy ski wa no 
pi sem ną świa do mą zgo dę na udział w ba da niach. Każ dy z tych cho-
rych zo stał po in for mo wa ny o ich isto cie. Za rów no pro jek ty ba dań, 
jak i do ku men ty in for mu ją ce cho re go zo sta ły za ak cep to wa ne przez 

Ko mi sję Te re no wą Ety ki Ba dań Na uko wych przy Aka de mii Me dycz-
nej w Byd gosz czy. 

Ana li zo wa nych cho rych po dzie lo no na 7 grup w za leż no ści od 
stop nia za awan so wa nia cho ro by (dru zy, za nik geo gra ficz ny, bło ny 
o ma łej ak tyw no ści, bło ny o du żej ak tyw no ści z wy się kiem, bło ny 
o du żej ak tyw no ści z wy le wem, bli zna z wy le wem, bli zna). Pro gre-
sję cho ro by oce nia no na pod sta wie ba dań wy ko ny wa nych po sze-
ściu mie sią cach. 

Krew do ba dań po bie ra no z ży ły przed ra mie nia ra no (7.30-
9.30), po 15-m in ut owym od po czyn ku cho re go w po zy cji le żą cej. 
W mo men cie po bie ra nia krwi cho rzy by li na czczo lub oko ło 1,5 
go dzi ny po spo ży ciu śnia da nia. Sto so wa no moż li wie naj mniej szy 
i krót ko trwa ły ucisk na czy nia żyl ne go oraz jed no ra zo we, de li kat ne 
wkłu cie igłą do ży ły. Do oce ny więk szo ści pa ra me trów krew po bie-
ra na by ła do pla sti ko wej strzy kaw ki za wie ra ją cej 3,8% cy try nia nu 
so du 1: 9. 

Ba da nie krwi po wta rza no po 6 mie sią cach. Ozna cze nie stę że nie 
an ty ge nu czyn ni ka vWf: Ag we krwi do ko ny wa no im mu no en zy ma-
tycz nie, me to dą ELI SA, z za sto so wa niem prze ciw ciał z ze sta wu 
En zy gnost vWf: Ag (Da ko, Da nia). 

W ce lu oce ny róż nic po mię dzy zmien ny mi nie za leż ny mi za sto-
so wa no test U Man na -Whi tneya. Oce ny współ za leż no ści po mię dzy 
ko lej ny mi zmien ny mi do ko na no nie pa ra me trycz nym te stem ko re la-
cji Spe ar ma na. Istot ność sta ty stycz ną stwier dza no, gdy p < 0,05. 
Ob li cze nia wy ko na no za po mo cą pro gra mu sta ty stycz ne go Sta ti sti-
ca v. 4.5. 

Wyniki
W ba da nej gru pie cho rych ze star czym zwy rod nie niem plam ki 

stwier dzo no pod wyż sze nie stę że nia an ty ge nu czyn ni ka vWf: Ag 
w oso czu, ina czej niż w gru pie kon tro l nej. War tość śred nia w gru pie 
ba da nej wy no si ła 134,1%, SD = 13,3%. W gru pie kon tro l nej śred-
nia wy no si ła 110,9%, od chy le nie stan dar do we by ło rów ne 16,8 
(tab. I). Jest to róż ni ca istot na sta ty stycz nie, po nie waż p < 0,001. 

Stwier dzo no tak że sta ty stycz nie zna mien ną do dat nią ko re la cję 
mię dzy stę że niem czyn ni ka vWf: Ag w oso czu a stop niem za awan so-
wa nia star cze go zwy rod nie nia plam ki oraz pro gre sją cho ro by (tab. II). 
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 VWf: Ag Wartości w grupie kontrolnej: średnia  Wartości w grupie badanej: średnia  
  i odchylenie standardowe (SD) i odchylenie standardowe (SD)
  Values in control groupMean and stadard  *Mediana (3.-1 kwartyl) values in the group  

p

  deviation (SD) studied median and interquartile range 

 (% normy) 
110,9 (16,8) 134,1 (13,3) <0,001

 (% of norm)

Tab.I. War to ści stę że nia czyn ni ka von Wil le bran da we krwi u cho rych ze star czym zwy rod nie niem plam ki w od nie sie niu do gru py kon tro l nej. 
Tab.I. Va lu es of von Wil le brand fac tor con cen tra tion in blo od of pa tients with age re la ted ma cu lar de ge ne ra tion as com pa red with con trol gro up.

  Vs.  Stopieńzaawansowaniachoroby/Stageofdisease Progresjachoroby/Progressionofthedisease

 vWf: Ag   
r 0,58 0,88

 w osoczu
 vWf: Ag   

p 0,018 0,02
 in blood plasma

Tab.II. Ko re la cja po mię dzy stę że niem czyn ni ka von Wil le bran da w oso czu u cho rych ze star czym zwy rod nie niem plam ki a stop niem za awan so wa nia star-
cze go zwy rod nie nia plam ki oraz pro gre sją cho ro by. 

Tab.II. Cor re la tion be twe en the con cen tra tion of von Wil le brand fac tor in blo od of pa tients with age re la ted ma cu lar de ge ne ra tion with both sta ge and 
pro gres sion of the di se ase. 
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Omówienie
W ba da nej gru pie cho rych ze star czym zwy rod nie niem plam ki 

stę że nie czyn ni ka von Wil le bran da by ło pod wyż szo ne i ko re lo wa ło 
do dat nio ze stop niem za awan so wa nia cho ro by oraz jej pro gre sją. 
Roz wa ża jąc przy czy ny wy so kich stę żeń te go czyn ni ka w oso czu, 
na le ży brać pod uwa gę stan czyn no ścio wy ko mó rek śród błon ka, 
z któ rych jest on uwal nia ny. Po ziom czyn ni ka vWf sta no wi od zwier-
cie dle nie stop nia uszko dze nia ko mó rek śród błon ka na czy nio we go. 
Wska zu je na ak ty wa cję lub uszko dze nie ko mó rek śród błon ka 
na czyń krwio no śnych. Wzrost stę że nia te go czyn ni ka mo że wy ni kać 
np. ze wzmo żo ne go uwal nia nia wsku tek sty mu la cji śród błon ka 
na czy nio we go me dia to ra mi po ope ra cyj nych re ak cji za pal nych (14). 

U cho rych na AMD pod wyż szo ne stę że nie czyn ni ka von Wil le-
bran da mo że być mar ke rem uszko dze nia na czyń. War to pod kre ślić, 
że przy dat ność te go czyn ni ka ja ko mar ke ra uszko dze nia na czyń 
sy gna li zo wa no w wie lu in nych cho ro bach, ta kich jak stward nie nie 
roz sia ne, cu krzy ca, skle ro der mia (1,5,11,12). 

Ob ser wa cje wy ni ka ją ce z prze pro wa dzo nych ba dań są spo-
strze że nia mi no wy mi. Wska zu ją one, że ko mór ki śród błon ka od gry-
wa ją ro lę w pa to me cha ni zmie star cze go zwy rod nie nia plam ki. Nie 
wy ja śnia ją jed nak, dla cze go u ba da nych cho rych do cho dzi do za no-
to wa nych zmian ogól no ustro jo wych, oraz te go, czy są one wy ra-
zem uszko dze nia na czyń siat ków ki i na czy niów ki, czy też wy stę po-
wa nie uogól nio nych za bu rzeń na czy nio wych pro wa dzi do nie wy-
dol no ści na czyń siat ków ki i na czy niów ki, po cią ga jąc za so bą pro ces 
zwy rod nie nia plam ki. Wy ma ga to dal szych ba dań. 
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